
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 1» города Кирова 

 

ПРИКАЗ 

«09» сентября 2022 г.                                           № 171 

г. Киров 

 
Об организации и проведении 

школьного этапа Всероссийской  

олимпиады школьников в 2022-2023 

учебном году 

 

На основании 

Приказа Министерства Просвещения № 678 от 27.11.2020 г. Вступил в силу с 15.07.2021 

г. 

Приказа Министерства просвещения от 16 августа 2021г № 565 «О внесении изменений в 

приказ Министерства просвещения РФ от 27.11.2020г №678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников» 

Постановления Правительства Кировской области от 25.03.2020 № 122-П ( об 

ограничениях Роспотребнадзора на муниципальном этапе ВсОШ и проведении в 

дистанционном формате, по модели, разработанной в 2020 году) 

Приказ департамента образования города Кирова №7-713 от 15.09.2022 «О подготовке и 

проведении школьного этапа ВсОШ с использованием информационного ресурса «Онлайн-

курсы образовательного центра «Сириус» в сети Интернет в 2022-2023 уч.году» 

Распоряжение Министерства образования Кировской области №1029 от 09.09.2022 «Об 

особенностях проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022/23 

учебном году на территории Кировской области» 

Департамента образования города Кирова от 06.09.2022 года №7-671 «О подготовке и 

проведении школьного этапа ВсОШ в 2022-2023 учебном году» 

 

Приказываю: 

1. Назначить ответственным за проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году Колпащикову Наталью Викторовну. 

Обеспечить в соответствии с Порядком, нормативными правовыми актами, 

регламентирующими проведение соответствующего этапа олимпиады, и действующими на 

момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям 

и организации обучения в образовательных организациях. 

2.Утвердить состав организационного комитета (далее оргкомитет) по организации, 

проведению и оценке результатов школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

по предметам: 

Предмет и дата 

проведения ШЭ 

олимпиады 

ФИО педагога Должность Должность на ШЭ олимпиады 

Русский язык 

(03.10) 

Литература 

Колпащикова Н.В. Заместитель 

директора по УВР 

Председатель жюри школьного 

этапа олимпиады по русскому 

языку и литературе 



(20.10) 

 Казаковцева О.Л. Учитель русского 

языка и литературы 

Секретарь жюри школьного этапа 

олимпиады по русскому 

языку и литературе 

 Патрушева И.В.  

 

Богушевская Т.Т.  

 

Гласова Р. С. 

Учитель начальных 

классов  

Учитель начальных 

классов  

Учитель начальных 

классов 

Члены жюри школьного этапа 

олимпиады по русскому языку и 

литературе 

Английский 

язык (10.10) 

Немецкий язык 

(18.10) 

Колпащикова Н.В. Заместитель 

директора по УВР 

Председатель жюри школьного 

этапа олимпиады по английскому 

и немецкому языку  

 Соколова Л.А. Учитель 

иностранных языков 

Секретарь жюри школьного этапа 

олимпиады по английскому и 

немецкому языку 

 

 Ашихмина Н.А. 

Казаковцева О.Л.  

 

Гласова Р. С. 

Учитель истории 

Учитель русского 

языка и литературы 

Учитель начальных 

классов 

Член жюри школьного этапа 

олимпиады по английскому и 

немецкому языку  

Право (01.10) 

История (06.10) 

Обществознание 

(17.10) 

Экономика 

(24.10)  

Колпащикова Н.В. Заместитель 

директора по УВР 

Председатель жюри школьного 

этапа олимпиады по праву, 

истории, обществознанию, 

экономике 

 Ашихмина Н.А. Учитель истории Секретарь жюри школьного этапа 

олимпиады по праву, истории, 

обществознанию, экономике 

 Четверикова Е.В. 

Широкова А.Н. 

Голуб М.Л. 

Учитель биологии 

Учитель математики 

Учитель 

информатики 

Члены жюри школьного этапа 

олимпиады по праву, истории, 

обществознанию, экономике 

Экология 

(04.10) 

География 

(11.10) 

Колпащикова Н.В. Заместитель 

директора по УВР 

Председатель жюри школьного 

этапа олимпиады по экологии и 

географии 

 Четверикова Е.В. 

 

Учитель биологии 

 

Секретарь жюри школьного этапа 

олимпиады по экологии и 

географии 

 

 Широкова А.Н. 

Голуб М.Л. 

Соколова Л.А. 

Учитель математики 

Учитель физики 

Учитель 

иностранного языка 

Члены жюри школьного этапа 

олимпиады по экологии и 

географии 

ОБЖ (21.10) 

Физкультура 

Колпащикова Н.В. Заместитель 

директора по УВР 

Председатель жюри школьного 

этапа олимпиады по ОБЖ и 



(27.10) физкультуре 

 Егидарова А.В. Учитель 

физкультуры 

Секретарь жюри школьного этапа 

олимпиады по ОБЖ и физкультуре 

 Кушкова Е.И. 

 

Худякова М.А. 

 

Коробова Н.Ю. 

Учитель 

физкультуры 

Учитель начальных 

классов 

Учитель технологии 

Члены жюри школьного этапа 

олимпиады по ОБЖ и физкультуре 

Искусство 

(07.10) 

Технология 

(25.10) 

Колпащикова Н.В. Заместитель 

директора по УВР 

Председатель жюри школьного 

этапа олимпиады по искусству и 

технологии 

 Коробова Н.Ю. Учитель технологии Секретарь жюри школьного этапа 

олимпиады по искусству и 

технологии 

 Травина И.М. 

Русинова В.С. 

 

Широкова А.Н. 

Учитель музыки 

Учитель начальных 

классов 

Учитель математики 

Члены жюри школьного этапа 

олимпиады по искусству и 

технологии 

 

3. Председателям жюри ШЭ олимпиады и классным руководителям 4-11 классов: 

• обеспечить сбор и передачу заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о 

согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на своем 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 

Интернет) с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, 

количества баллов, набранных при выполнении заданий (далее – сведения об участниках), и 

передать их организатору школьного этапа олимпиады (Колпащиковой Н.В.); 

4. Членам оргкомитета: 

• пройти тренировочное тестирование на платформе «Сириус», с целью прохождения 

обучения при проведении школьного этапа олимпиады до 25.09.2022 до 22.00, пройдя по 

ссылке uts.sirius.online Коды доступа взять у Колпащиковой Н.В. 

• обеспечить информирование участников о продолжительности выполнения олимпиадных 

заданий, об оформлении выполненных олимпиадных работ, о проведении анализа 

олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и 

рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами, об основаниях для 

удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады; 

• предоставить при проведении олимпиады каждому участнику олимпиады быть отдельное 

рабочее место, оборудованное с учетом требований к проведению школьного этапа 

олимпиады; 

• осуществить кодирование (обезличивание) и раскодирование олимпиадных работ 

участников этапа олимпиады; 

• обеспечить ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения этапа олимпиады. 

5. Жюри школьного этапа олимпиады: 

• осуществить оценивание выполненных олимпиадных работ; 



• провести анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных олимпиадных 

работ в соответствии с Порядком и организационно-технологической моделью этапа 

олимпиады; 

• определить победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга участников по 

каждому общеобразовательному предмету с учетом результатов рассмотрения апелляций и в 

соответствии с квотой, установленной организатором (не более 45%) соответствующего 

этапа олимпиады; 

• предоставить организатору школьного этапа олимпиады протоколы по каждому 

общеобразовательному предмету в срок не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения 

апелляционной комиссией по результатам рассмотрения апелляции по соответствующему 

общеобразовательному предмету, утверждающие индивидуальные результаты участников 

школьного этапа олимпиады, а также аналитические отчеты о результатах выполнения 

олимпиадных заданий. 

• Проверку выполненных олимпиадных работ участников олимпиады рекомендуется 

проводить не менее чем двумя членами жюри. 

• Членам жюри олимпиады запрещается копировать и выносить выполненные олимпиадные 

работы участников из локаций (аудиторий), в которых они проверяются, комментировать 

процесс проверки выполненных олимпиадных работ, а также разглашать результаты 

проверки до публикации предварительных результатов олимпиады. 

• Присутствующим лицам во время показа запрещено выносить олимпиадные работы 

участников олимпиады из локации (аудитории), выполнять её фото- и видеофиксацию, 

делать на олимпиадной работе какие-либо пометки. 

• При проведении анализа олимпиадных заданий и их решений могут присутствовать 

сопровождающие лица. 

• Во время показа выполненных олимпиадных работ жюри не вправе изменять баллы, 

выставленные при проверке олимпиадных заданий. 

• Протокол жюри должен включать в себя результаты олимпиады в виде рейтинговой 

таблицы победителей, призеров и участников с указанием сведений об участниках, классе и 

набранных ими баллах. Протокол должен быть подписан председателем и секретарем жюри 

и опубликован. 

6.Секретарю оргкомитета: 

• оформить итоговый протокол и направить организатору школьного этапа олимпиады 

протокол жюри, подписанный председателем и секретарем жюри по соответствующему 

общеобразовательному предмету, с результатами олимпиады, оформленными в виде 

рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников с указанием сведений об 

участниках, классе и набранных ими баллах по общеобразовательному предмету (далее – 

рейтинговая таблица). 

• направить организатору соответствующего этапа олимпиады аналитический отчет о 

результатах выполнения олимпиадных заданий, подписанный председателем жюри. 

7. Учителям-предметникам организовать тренировочное тестирование по 

олимпиадам, проводимым на платформе «Сириус». 

8. Утвердить состав апелляционной комиссии по организации, проведению и оценке 

результатов школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по предметам в 

составе: 

 ФИО Должность Должность на ШЭ олимпиады 

 Колпащикова Н.В. Заместитель директора по Председатель жюри школьного этапа 



УВР олимпиады 

 Казаковцева О.Л. Учитель русского языка и 

литературы 

Секретарь жюри школьного этапа 

олимпиады по русскому 

языку и литературе 

 Голуб М.Л. Учитель информатики Член жюри школьного этапа олимпиады 

по праву, истории, обществознанию, 

экономике 

 

8. Назначить Куклина В.С. техническим специалистом, оказывающим содействие в 

проведении школьного этапа олимпиады, осуществлять декодирование, сканирование работ 

и их передачу в ЦПКРО. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

Директор        Н.И. Борисова 

 


		2022-10-03T11:48:21+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1"  ГОРОДА КИРОВА
	Я являюсь автором этого документа




